10

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2025 № 225

	Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 20.01.2025 № 29, Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 20.10.2014 № 633 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области на 2015-2020 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 25.05.2016 № 195 «О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области на 2015-2020 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 04.07.2017 № 206 «О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области на 2015-2020 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 22.10.2018 № 296 «О внесении изменения в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области на 2015-2020 годы»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 19.12.2018 № 358 «О внесении изменений в постановление муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 20.10.2014 № 633»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 30.12.2020 № 491 «О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 02.12.2021 № 355 «О внесении изменения в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 14.11.2022 № 351 «О внесении изменения в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 21.03.2023 № 72 «О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 26.01.2024 № 29 «О внесении изменений в муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области Н.С. Образцова-Чепой.

	Глава муниципального образования
«Духовщинский муниципальный округ»
Смоленской области

                                       В.В. Молотков

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
[bookmark: _GoBack]муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 05.03.2025 № 225

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»
(далее также – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Утверждение основ гражданской идентичности как начала объединяющего всех жителей муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области. Воспитание культуры толерантности межнационального согласия. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.
2. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного и взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
3. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 5,0 тыс. рублей, из них:
2025 год – 5,0 тыс. рублей, из них:
- средства местного бюджета – 5,0 тыс. рублей
2026 год – 0,0 тыс. рублей,
2027 год – 0,0 тыс. рублей

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение доли молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия
	процентов
	8
	10
	12
	14

	2.
	Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, поддержание межнационального и межконфессионального согласия
	единиц
	14
	15
	16
	17

	3.
	Количество совершенных (попыток совершения) террористических актов, актов экстремистской направленности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области
	единиц
	0
	0
	0
	0

Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение организационных вопросов
по противодействию терроризму»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Заместитель Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области Образцова-Чепой Надежда Сергеевна

	1.1.
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания
	Повышение уровня толерантного сознания
	Профилактика терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия

	1.2.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и путем размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования
	Информирование граждан
	Профилактика терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия

	1.3.
	Организация и проведение тренировок, учений по действиям работников учреждений, предприятий, учебных заведений с целью корректировки действий при обнаружении подозрительных предметов
	Проведение тренировок
	Мероприятия направленные на профилактику терроризма и экстремизма, поддержание межнационального и межконфессионального согласия

	1.4.
	Проведение встреч, семинаров, бесед с учащимися образовательных учреждений об уголовной и административной ответственности за националистические и экстремистские проявления
	Проведение встреч, семинаров, бесед
	Профилактика терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия

	1.5.
	Проведение конкурса рисунков, плакатов на антиэкстремистскую тематику, покупка призов победителям
	Проведение конкурса
	Профилактика терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия

Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

Приложение
к паспорту муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Увеличение доли молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия
	Отдел образования муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области,

Отдел культуры муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	2.
	Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, поддержание межнационального и межконфессионального согласия
	Отдел образования муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области,

Отдел культуры муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Количество совершенных (попыток совершения) террористических актов, актов экстремистской направленности на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	Отделение полиции по Духовщинскому району МО МВД России «Ярцевский»

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы

	Реализация муниципальной программы Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области вызвана необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики экстремизма и терроризма на территории Духовщинского округа Смоленской области.
	Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.
	Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика терроризма и различных видов экстремизма имеют особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только района, но и страны в целом.
	Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
	В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде.
Необходимо сформировать у молодежи позитивные установки в отношении представителей всех этнических групп, проживающих на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, предотвратить формирование экстремистских молодежных объединений на почве этнической или конфессиональной вражды.
	Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и спорта характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. В ходе проведенного анализа на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области террористических актов не запланировано.
	Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение уровня антитеррористической защищенности объектов, уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, улучшение информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по профилактике терроризма.
	Своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать стимулированию роста общественного сознания по вопросам толерантности, непринятия терроризма и экстремистских проявлений, гражданской инициативы правоохранительной направленности.
	Реализация муниципальной программы призвана усилить действие уже предпринятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Духовщинского округа.

2. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Проведение организационных вопросов по противодействию терроризму»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	заместитель Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области Образцова-Чепой Надежда Сергеевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение доли молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, межнационального и межконфессионального согласия
	процентов
	8
	10
	12
	14

	2.
	Количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, поддержание межнационального и межконфессионального согласия
	единиц
	14
	15
	16
	17

	3.
	Количество совершенных (попыток совершения) террористических актов, актов экстремистской направленности на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	единиц
	0
	0
	0
	0

3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории муниципального образования
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Проведение организационных вопросов по противодействию терроризму»

	1.1.
	Проведение конкурса рисунков, плакатов на антиэкстремистскую тематику, покупка призов победителям
	Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	местный бюджет
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:

	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет

	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

image1.png